(1226) Ambr. l. all. « Maledictio eorum, benedictio est. Tu sis, inquit, discipulus ejus. Tunc prosunt, quando nocere se credunt. »

(1227) Aug. lib. ii contr. epist. Parmen., c. 8, n. 17: « Quod scriptum est in Evangelio. *Deus peccatores non audit*, etc., non a Domino dictum est, sed ab illo, qui oculos corporis jam quidem restitutos habebat, sed ei oculi cordis nondum patebant, unde ipsum Dominum adhuc prophetam putabat... Ipse autem Dominus, cum in uno templo orarent Pharisæus et publicanus, publicanus confitentem peccata sua magis justificatum dicit, quam Pharisæum jactantem merita sua. » Et tract. 44, in Joan., n. 13: « Adhuc inunctus loquitur. Nam et peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra ille publicanus, » etc. Vid. serm. 135, n. 6, et serm. 136, n. 2. Gravem esse difficultatem in hac sententia intelligenda, *Deus peccatores non audit*, ait Toletus adnot. 9. De ea re Jansenius Conc. cap. 78, et Interpretes. Vid. S. Thomam, 2-2, q. 83, a.

*eum. Dixit ei Jesus: In judicium in hunc mundum ego veni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant.* His enim verbis, quid hæc illius cæci illuminatio significaret ostendit. In judicium, inquit, ego veni in hunc mundum. In quod judicium? Justificationis, et damnationis. Justificantur insipientes: damnatur sapientes. Isti illuminantur: illi excæcantur. Isti lucem sequuntur, et illi in tenebras demerguntur (1228). *Et audierunt quidam ex Pharisæis, qui cum ipso erant, et dixerunt ei: Nunquid et nos cæci sumus?* Si illi, inquit, qui vident cæci fiunt, nunquid et nos, quia videmus, cæcos esse dicis? *Dixit eis Jesus: Si cæci essetis, non haberetis peccatum. Nunc autem dicitis: quia videmus. Peccatum vestrum manet.* Ideo, inquit, manet peccatum vestrum. quia dum vos videre putatis, non quæritis ut videatis. Si enim apud vos cæci essetis, id est, si vos cæcos esse intelligeretis, peccatum non haberetis, quia lucem quæreretis.

XXVIII. [CAP. X.] Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Quid sit autem hoc ostium, ipse **256** in sequentibus exponit, dicens: *Ego sum ostium: per me si quis intraverit, salvabitur.* Ipse igitur ostium, qui ostiarius, ipse et pastor est ovium. Ipse est « via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Per eum intramus, quia via et ostium est. Ipse nos introducit, quia veritas est. Ipse nos pascit, quia vita est. Si igitur intrare per ostium, hoc est intrare per Christum, Christus autem justitia et veritas est; qui per justitiam et veritatem non intrat, per Christum non intrat. Non intrat ergo per ostium, qui non intrat per justitiam et veritatem. At vero per justitiam et veritatem non intrat, qui secundum canones et decreta pontificum non eligitur et ordinatur. Omnes igitur Simoniaci (1229) et invasores, non pastores sunt, sed fures et latrones. Cur? Quia non intrant per ostium, quia non intrant per Christum, qui non intrant per justitiam et veritatem, quia non intrant per Verbum Dei et secundum canonum instituta. Quid igitur in Ecclesia faciunt? Dicat ipse Dominus: *Fur, inquit, non venit nisi ut*

16. Suarez tom. II de Relig. lib. 1, c. 25, et TT. alios.

(1228) Chrys. hom. 59, n. 1. « In judicium porro, est in magis supplicium, ostendens eos qui se damnarent, esse damnatos, et qui se peccatorem pronuntiarent, ipsos esse peccato obnoxios. » Hier. in c. vi Isai. « Non est crudelitas Dei, sed misericordia, unam perire gentem, ut omnes salvæ fiant, Judæorum partem non videre, ut omnibus mundus lucem accipiat. Unde et ipse Dominus in Evangelio sacramentum cæci a nativitate qui receperat oculos vertit ad tropologiam, et dicit: *In judicium ego veni in mundum,* » etc. Aug. tract. 44. « Quid est, ut qui non vident videant? Qui se non videre confitentur et medicum quærunt, ut videant. Quid est, qui vident cæci fiant? Qui se putant videre, et medicum non quærunt ut in sua cæcitate permaneant. Ergo istam discretionem vocavit judicium. »

(1229) Simoniacos insectatur, ut fecerat superius in Luc. p. 196, p. 265, et in Matthæum num. 86, p. 99 etc. Vid. Præf.

*furetur et mactet et perdat.* Quidquid igitur in Ecclesia faciunt, vanum et inutile est (1230). Sed quid de illis dicemus, qui per ostium quidem intrant, sed postea per hæreses, per lites, et contentiones, et schismata de Ecclesia exeunt? Isti enim et quando in Ecclesia sunt, et quando extra Ecclesiam sunt, quamvis ad periculum suum, Ecclesie tamen sacramenta dare possunt. Illi vero, quia non habent, dare non possunt. Quid enim habent, nisi maledictionem, quam Simon Magus a Simone Petro recepit? Et illi quidem, si ad Ecclesiam redeunt, aut omnino a suis officiis suspenduntur, aut si in eis permanent, nihil reiteratur in eis. Nulli enim sacramento, injuria facienda est. Quidam tamen sanctorum dicunt eos qui ab hæreticis baptizantur a catholicis debere confirmari, quia hæretici dare non possunt Spiritum sanctum (1231). *Qui autem intrat per ostium pastor est ovium.* Dictum est enim quid sit ostium, et quid sit intrare per ostium. *Huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt.* Christus enim et ostium est et ostiarius. Ostium bonis. Ostiarius et malis et bonis. Non enim intrant per hoc ostium, nisi boni. Sed quia hic ostiarius et repellit malos et suscipit bonos, ostiarius est et malis et bonis. Sed audiant subjecti quid dicitur: *Et oves vocem ejus audiunt.* Qui igitur non audiunt vocem pastoris per ostium, intrantis, non sunt oves. Et iste qui lempastor, qui per ostium intrat, *proprias oves vocat nominatim* 257, *et educit eas.* His autem verbis apertissime ostendit quia compassionem et humanitatem unusquisque episcopus in suis subditis habere debeat.

(1230) Hæc verba, cum aliis quæ sequuntur, indicare videntur in ea fuisse opinione. A. nostrum, ut Si moniacorum ordinationes et intrusorum invalidas fuisse existimarit. Viguisse hanc opinionem illo sæculo, id est xi, intelligere possumus ex Petro Damiani qui, ut contrarium persuaderet, ideo opusculum scripsit (ex rec. Constit. Clement. VI.) cui nomen fecit « Gratissimus, » ubi in præm. « De iis itaque qui grati sunt a Simoniaco consecrati, quanta jam per triennium in tribus Romanis conciliis fuerit disceptatio, quamque perplexa et confusa dubietas, et iis partibus quotidie ventiletur, sanctitatem vestram latuisse non arbitror: præsertim cum crescente fluctuationis ambiguo, eatenus sit processum, ut nonnullos constet episcopos, ab illis ordinatos, clericos denuo ordinasse. » Rem maxime dubiam fuisse, deinde etiam significat: « Cum mihi recurreret in memoriam quia jam venerabilis papa sanctus Leo IX, in postrema synodo omnes episcopos ex divina obtestatione, rogaverit quatenus Dei misericordiam in commune deposcerent, ut quod super hoc scrupuloso negotio decernendum esset, nutantibus revelaret. » Nec rem omnino constituisse sæculo sequ. quo vixerescholasticorum DD. Iumina Petrus Lombardus, Petrus Pictaviensis, Hugo a S. Victore, Robertus Pullus, etc., multis contendit Joan. Morinus exerc. 5 De sacr. ord. et in præfat. ad libr. Auxil. Rectam, sinceramque doctrinam perstitisse semper in Ecclesia de validitate harum ordinationum, ostendit Witasse De sacr. ord. p. 1, q. 4, De Simoniaco sigillatim sect. 3, De intrusis et invasoribus sect. 4. Tournely De ord. qu. 5, art. 1 (quos ambos laudat Chardon De ord. cap. 6); Drouet De re sacram. lib. viii, cap. 4; Chardon ipse, aliique passim TT. Veram tamen istam catholicamque do-

*Et cum proprias oves emiseric, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus.* Proprias enim oves pastor emittit, quando ad vitæ pascua per viam mandatorum Dei festinare docet. Vadit autem ante eas, si id quod prædicat operatur. Et oves illum sequuntur, secundum hoc quod Apostolus ait: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (II Cor. iv, 16). » Sequuntur autem, quia sciunt vocem ejus, quia cognoscunt verba ejus, quia sciunt veros et catholicos esse sermones ejus. *Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum.* Alienus est enim omnis hæreticus, et quicumque in Ecclesia non est. Non sunt igitur de ovibus Ecclesie qui hos tales sequuntur, et in eorum voce et doctrina delectantur. Unde Apostolus ait: « Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci (Hebr. xiii, 9). » Hoc proverbium dixit eis Jesus. *Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.*